
    DECIZIA nr.………
 

cu privire la solutionarea contestatiei formulata
de AF X din orasul .....   jud.Buzau 

   inregistrata la D.G.F.P. Buzau sub nr........./.2008
 

 

                

Directia Generala a Finantelor Publice Buzau a fost sesizata prin adresa nr. 
......./2008 de  Activitatea de Inspectie Fiscala  din casdrul DGFP Buzau   cu   privire   
la  contestatia formulata de AF X din orasul .....   jud.Buzau    impotriva  Raportului 
de inspectie fiscala nr......2008 incheiat  de reprezentantii AIF  Buzau 
                Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 alin (1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala  republicata    si actualizata .

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 209 , alin( 1) lit.a) din 
OG 92/2003 Directia Generala a Finantelor Publice  Buzau legal este investita sa se 
pronunte asupra contestatiei formulate .

Obiectul contestatiei il constituie obligatiile  de plata suplimentare stabilite prin 
Raportul  de  inspectie  fiscala  nr.  …../2008  cu  referire  la  suma  totala  de  …..  lei 
reprezentand accesorii aferente impozitului pe venit si a taxei pe valoarea adaugata 

I. In sutinerea contestatiei petenta invoca urmatoarele : 
Contribuabilul sutine ca nu a mai avut  activitate din anul 2000 si ca urmare nu 

a realizat  venituri  ,  constatarile  inspectorilor  fiind nereale cu privire la  impozit  si 
t.v.a  , deoarece contabilitatea aferenta anului 2003 a fost distrusa in totalitate datorita 
unor imprejurari de forta majora  mentionate in nota explicativa din …...2008 . 

II.  Din  Raportul  de  inspectie  fiscala  nr.  ……/.2008  cu  referire  la  obiectul 
contestatiei rezulta urmatoarele : 

Pentru  perioada  verificata  01.01.2003-30.11.2003  ,  organele  de  inspectie 
fiscala au constatat un  venit brut in suma de …… lei la care revine un impozit pe 
venit  in  suma  de  …..  lei  .  Intrucat  contribuabilul  nu  a  prezentat  documente 
justificative privind cheltuielile deductibile , acestea nu au fost luate in considerare . 
Pentru impozitul in suma de …. lei datorat au fost calculate majorari de intarziere in 
cuantum de ….. lei .

Cu referire la taxa pe valoarea adaugata la data controlului s-a  constatat o taxa 
pe valoarea adaugata de plata in suma de …. lei la care adauga suma de …. lei tva 
aferenta stocului de marfa . Pentru neplata la termen a taxei pe valoarea adaugata au 
fost calculate majorari de intarziere  in suma de ….. lei .

III.Avand  in  vedere  constatarile  organului  de  inspectie  fiscala  ,  motivatiile 



contestatorului , documentele existente la dosarul cauzei , raportat la actele normative 
in vigoare se retine : 

Asociatia familiara X  a functionat in baza autorizatiei nr. …../1992 eliberata 
de Primaria ….. , obiectul de activitate fiind comert cu amanuntul .

Din raportul de inspectie fiscala nr. …../2008 rezulta ca pentru perioada supusa 
inspectie  fiscale  01.01.2003  -30.11.2003  (data  incetarii  incetarii  activitatii  )  , 
contribuabilul nu a pus la dispozitia organului de control documentele de evidenta 
contabila pe motiv ca acestea au fost distruse datorita unor inprejurari de forta majora 
dar nici nu au fosr reconstituite pana la incheierea controlului  . 

Ca  urmare  ,  organul  de  inspectie  fiscala  a  procedat  la  estimarea  bazei  de 
impunere  conform art.  67  alin.1  din  OG nr.92/2003  privind  Codul  de  procedura 
fiscala , republicata , folosind pentru estimare deconturile t.v.a. pe care contribuabilul 
le-a depus la AFP oraseneasca …… . 

Intrucat  contribuabilul  nu a prezentat  documentele  de evidenta  contabila  au 
fost  aplicate  prevederile  art.48  alin.4  lit.a)  coroborat  cu  art.  146 alin.(1)  lit  a)din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal care mentioneaza conditiile pe care trebuie sa 
le indeplineasca cheltuielile in principal sa fie justificate prin documente iar pentru 
executarea  dreptului  de  deducere  a  TVA  sa  detina  factura  care  sa  cuprinda 
informatiile prevazute la art. 155 alin (5) . 

Cu  referire  la  suma  contestata  de  ……  lei  reprezentand  accesorii  aferente 
impozitului  pe venit  (……) lei  si  a  t.v.a.  (…. lei  )  ,  se  retine  ca acestea  au fost 
calculate  in  conformitate  cu prevederile  art.  119 si  120 din  OG nr.  92/2003 care 
stabilesc pentru neachitatrea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de 
plata  ,  se  datoreaza dupa acest  termen majorari  si  penalitati  de  intarziere  care se 
calculeaza  pentru  fiecare  zi  incepand  cu  ziua  imediat  urmatoare  termenului  de 
scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv .

In drept art.206 alin.(1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala 
republicata prevede urmatoarele :

„Forma si continutul contestatiei
    (1) Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde:
    a) datele de identificare a contestatorului;
    b) obiectul contestatiei;
    c) motivele de fapt si de drept;
    d) dovezile pe care se intemeiaza;”
Avand in vedere cele retinute mai sus , faptul ca petentul nu aduce nici un 

argument  referitor  la  cuantumul  majorarilor  de  intarziere  ,  data  la  care  au  fost 
calculate , baza de calcul , numarul de zile de intarzire si cota aplicata , precum si 
faptul ca stabilirea de majorari de intarziere , reprezinta masura de accesorii in raport 
cu  debitul  ,  iar  in  sarcina  contestatoarei  a  fost  retinut  ca  fiind  datorat  debitul  de 
natura  impozitului  pe  venit  si  a  t.v.a  ,  contestatia  va  fi  respinsa  ca  nemotivata 



.                                             
                                                                                                                                Pentru 
considerentele retinute  in continutul deciziei in temeiul art.206 , art.209  art.210, si 
art.  216   din  O.G.  92/2003 republicata  si  actualizata  privind Codul  de proceduta 
fiscala se 

 

                                      DECIDE : 
 

Art.1 Respingerea contestatiei formulata de AF X din orasul .....  ca neintemeiata si 
nemotivata  pentru suma de ..... lei reprezentand accesorii  . 
Art.2. Serviciul solutionare contestatii  va comunica prezenta decizie partilor .
Art.3  Prezenta  decizie  poate  fi  atacata  in  termen de  6 luni   de  la  comunicare  la 
Tribunalul Buzau conform art.11 din Legea nr.554/2004.
 

 

 

                                                                                                VIZAT,
DIRECTOR EXECUTIV          ,                            SEF SERVICIU  JURIDIC 
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